(851) Cfr. fr. 41, § 2, Dig. 28, 6; fr. 2, eod.; fr. 14, eod.

(852) Vedi fr. 41, § 5, Dig. 29, 1. *Tryphoninus libro octavo decimo disputationum*: « Si militis adita non fuerit hereditas, an substitutio quam pupillo fecit valeat, quaeritur. et consequens erit hoc dicere, quia permittitur militem filio facere testamentum, quamvis sibi non fecerit ». Cfr. fr. 41, § 4, Dig. eod. e fr. 14, Dig. 28, 6.

(853) Vedi c. 9, Cod. VI, 26. *Imp. Iustinianus A. Menae pp.* « Humanitatis intuitu parentibus indulgemus, ut, si filium vel nepotem vel

§ 4. Del « ius adcrescendi ».

Ha luogo accrescimento quando uno fra più eredi chiamati alla successione, finisce per acquistare una quota dell'eredità maggiore di quella a lui spettante in base alla sua chiamata ereditaria, per essersi rese vacanti una o più quote attribuite ai suoi coeredi. Il fondamento di questo istituto è a ricercarsi in ciò che la chiamata all'eredità è, concettualmente, chiamata *nel titolo di erede*, il quale è universale; mentre l'acquisto di una sola quota dell'eredità non è che la conseguenza di essere il medesimo titolo attribuito contemporaneamente a più persone, onde *concurso partes fiunt*. Se pertanto cessa il concorso, cessa anche, automaticamente, la restrizione dell'acquisto, e questo si estende alla intera eredità o, quanto meno, su quella parte di eredità che rimane vacante. L'accrescimento non può quindi essere impedito dal testatore che mediante *sostituzione volgare*. Esso cessa pure nei casi di trasmissione che esamineremo più oltre. Ma quando ha luogo, ha luogo *ipso iure*, tanto cioè se l'erede, a cui profitto si verifica, lo voglia, quanto se non lo voglia (854) e indipendentemente dalla

pronepotem cuiuscumque senu habeant nec alia proles descendentium eis sit, iste tamen filius vel filia vel nepos vel neptis vel pronepos vel proneptis mente captus vel mente capta perpetuo sit, vel si duo vel pluri, isti fuerint, nullus vero eorum saperet, liceat isdem parentibus legitima portione ei vel eis relicta quos voluerint his substituere, ut occasione huiusmodi substitutionis ad exemplum pupillaris nulla querella contra testamentum eorum oriatur, ita tamen, ut, si postea resipuerit vel resipuerint, tali substitutio cesset, vel si filii aut alii descendentes ex huiusmodi mente capta persona sapientes sint, non liceat parenti qui vel quae testatur alios quam ex eo descendentes unum vel certis vel omnes substituere. Sin vero etiam alii liberi testatori vel testatrici sint sapientes, ex his vero personis quae mente captae sunt nullus descendat, ad fratres eorum unum vel certos vel omnes eandem fieri substitutionem oportet ». *D. III id. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano A. pp. II cons.* [a. 528]. Cfr. § 1, *Inst.*, II, 16 e c. 7, § 1 b, eod., V, 70.